گفتنی است که بازخوانی برای برکناری کارن بس، پس از آتش سوزی پلیسدس
مطرح شــده که در آن نزدیک به 24 هزار ایکر زمین سوخته است و او در آن

هنگام به آفریقا سفر کرده بود.

مرغ آفتاب
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان)1344-1357(

نویسنده : ماندانا زندیان

منتشر شدمنتشر شد

»کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان«
24 آذر 1344 )15 دسامبر 1965( متولدّ شد. مرغ آفتاب
نخســتِ ســالِ سیــزده از اســت روایــتی
بالیدن این نهاد فرهنگی، یعنی 1344 تا 1357. از یک
چشم انداز، این کتاب بازخوانی سهمی از فرآیند تجدد
در ایران اســت، که دانایی و تواناییِ زنان در ساختنش
دست بالاتر داشته.

دولت شیعی ایران در ســالهای اخیر، از مناسک
اربعین )چهلمین روز کشته شدن حسین و یارانش(
به مثابه یک مانور سیاسی استفاده برده است و با
تبلیغات گســترده، جمعیت زیادی را از سرتاسر
جهان به آنجا میکشــاند تا عملا یک قدرتنمایی
مذهبی در برابر مکه و عربســتان سعودی انجام
دهد، و هم یک قدرتنمــایی سیاسی علیه غرب.
تخمین زده میشــود در مراســم اربعین حسینی
تعداد زائــران در ســال 1394 )2015 میلادی،
1437 قمری( به 27 میلیون نفر رسیده است. این
تعداد زائر در طول 10 روز وارد کربلا شده و پس از
زیارت خارج شده اند. در دسامبر 2014 )1436 هـ.
ق( حــدود 20 میلیون جمعیت در عراق مجتمع

شدند.11
برگزاری اولین اربعیــن در تاریخ، قیامهای بعدی
شیعیان علیه حکومت بنی امیه و عباسی را تحت
تأثیر قرار داد. اربعین همچنین در ایران به عنوان
یک اعتراض سیاسی مورد استفاده قرار گرفته است.
اولین بار اعتراض به قتل هواداران آیت الله خمینی
در قم درسال 42 شــمسی هنگامی که اعتصاب
عمومی اعلام شــد.

آدینه 3 فروردین || 22 مارچ

1319 خورشیدی ) 1940میلادی(
انتصاب علی منصور، به نخست وزیری

1344 خورشیدی )1965 میلادی(
درگذشت عبدالعظیم قریب استاد دانشگاه، مؤلف کتابهای تاریخ ادبیات

فارسی برای تدریس و شخصیت برجسته فرهنگی و ادبی ایران

شنبه 4 فروردین || 23 مارچ

690 خورشیدی )1311 میلادی(
زادروز امیرخسرو دهلوی شاعر فارسی زبان در هندوستان

1312 خورشیدی )1933 میلادی(
زادروز استاد حبیب الله بدیعی آهنگساز و نوازنده ویوُلنُ

1316 خورشیدی )1937 میلادی(
زادروز عباس پهلوان نویسنده، روزنامه نگار
و سردبیر هفته نامه مشــهور » فردوسی« در

ایران و فردوسی امروز در لوس آنجلس
1326 خورشیدی )1947 میلادی(

درگذشــت مهدی نوایی اصفهــانی، نوازنده
چیره دست نی

1328 خورشیدی )1949میلادی(
چاپ و انتشار کتاب »انتقاد بر قانون اساسی ایران از نظر حقوق زن« نوشته

دکتر مهرانگیز منوچهریان، حقوقدان و استاد دانشگاه
1330خورشیدی )1951میلادی(

ترور و درگذشت دکتر عبدالحمید زنگنه، رئیس دانشکده حقوق
1331 خورشیدی )1952 میلادی(

تسلیم دادخواست مجدد انگلستان علیه دولت ایران در ملی کردن
نفت و خلع ید از شرکت نفت انگلیس، به دیوان دادگستری بین المللی لاهه

1365خورشیدی )1986میلادی(
درگذشت دکترامیرحسین یزدگردی - نویسنده و ادیب

یکشنبه 5 فروردین || 24 مارچ

1278 خورشیدی )1899 میلادی(
انتشار نخستین شماره مجله »عالم نسوان« زیر نظر نوابه صفوی

1324 خورشیدی )1945 میلادی(
زاد روز دکتر مسعود آذرنوش - باستانشــناس و رئیس پژوهشکده

باستان شناسی
1330 خورشیدی )1951 میلادی(

انتصاب محمد حجازی )مطیع الدوله(، نویســنده معروف، به ریاست اداره
کل تبلیغات و انتشارات

آثار مکتوب محمد حجازی از سوی شرکت کتاب تجدید چاپ شده اند و
در شرکت کتاب موجودند

1332 خورشیدی )1953 میلادی(
زادروز حسن میرعابدینی، منتقد و پژوهشگر ادبیات

1361 خورشیدی )1982 میلادی(
درگذشت اســتاد اسماعیل ادیب خوانساری، خواننده و ردیف دان )تولد

1280 خورشیدی(
1399خورشیدی )2020میلادی(

و تئاتر بازیگر تاییدی فرزانه درگذشت
سینما در لندن

دوشنبه 6 فروردین || 25 مارچ

1331 خورشیدی ) 1952میلادی(
درگذشت قاسم غنی، پژوهشگر، مؤلف، و مترجم در امریکا

سه شنبه 7 فروردین || 26 مارچ

1323خورشیدی )1944 میلادی(
زادروز خسرو شکیبایی، بازیگر سینما و تئاتر

1325 خورشیدی )1946 میلادی(
زادروز شاهین فرهت موسیقیدان

1327 خورشیدی )1948 میلادی(
نخستین کلنگ ساختمان آرامگاه سعدی

در شیراز به زمین زده شد.
1341 خورشیدی )1962 میلادی(
درگذشت کاظم زاده ایرانشهر، ادیب و روزنامه نگار، در سوئیس

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
22 مارچ تا 28 مارچ ) 3 فروردین تا 9 فروردین (

1385 خورشیدی )2006 میلادی(
آوازخوان پور درگذشت منوچهر همایون
و ردیف دان ســال های دهه سی و چهل بر اثر

عارضه قلبی در تهران در سن 82 سالگی.

چهارشنبه 8 فروردین || 27 مارچ

1340 خورشیدی ) 1961 میلادی(
زادروز کورش همه خانی، شاعر

1343 خورشیدی ) 1964 میلادی(
نخســتین انتصاب » زن« ایرانی به مقام مدیرکلی: عفت الملوک نحوی در

وزارت آب و برق، و عذرا ضیایی در وزارت آبادانی و مسکن
1348 خورشیدی )1969 میلادی(

درگذشت عبدالحسین سپنتا از پیشگامان سینمای ایران و سازنده فیلم دختر لر
1401خورشیدی )2022میلادی(

درگذشــت علی رضاقلی )زاده تیرمــاه 1326( پژوهشــگر ایرانی حوزه
جامعه شــناسی و علوم سیاسی نویسنده دو کتاب جامعه شناسی خودکامگی

و جامعه شناسی نخبه کشی.

پنجشنبه 9 فروردین || 28 مارچ

1360 خورشیدی )1981میلادی(
درگذشت مهدی مصری - بازیگر تئاتر و »سیاه باز« معروف

1377 خورشیدی )1998میلادی(
درگذشت » لرتا هایراپتیان«، قدیمی ترین

زن بازیگر در تئاتر ایران
1386 خورشیدی )2007 میلادی(

و فیلمبردار درگذشت عزیزالله رفیعی،
کارگردان معروف فیلم های فارسی، در سن

85 سالگی در امریکا.

امروز بزرگ ترین آرزویم این اســت که نســل جوان
ایرانی، راهی را که نســل من برایشــان گشــود - با
شایستگی شگفت انگیزی که در آنها می بینم - ادامه
دهند و با باورمندی بــه این اصل که بدون آگاهی از
گذشــته نمی توان آیندۀ روشنی آفرید، از کوشش باز
نایســتند.